
 

 

 

Prot. n. 1192 

 Class. VII/1 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 

D’INSEGNAMENTO RETRIBUITI PER L’ A.A. 2022/2023 - BANDO PROT. N. 1032/2022 

IL DIRETTORE 

Visto il D.M. 270/2004;  

Vista la legge 240/2010 art. 23; 

Visto il vigente Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività didattiche reso esecutivo con 

D.R. 1779/2019 del 7.6.2019;  

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 19.07.2022 relativa alla ripartizione dei bandi 

per contratti a titolo retribuito su Fondi di Ateneo; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 19.07.2022 relativa alla copertura finanziaria 

degli insegnamenti coperti con contratti esterni; 

Preso atto che nel sistema per la gestione della programmazione GOMP non risulta la copertura 
da parte di professori e ricercatori afferenti a Dipartimenti dell'Ateneo per gli insegnamenti, elencati 
nelle tabelle richiamate di seguito, che pertanto risultano vacanti; 
 
VISTO il bando PROT. N. 983/2021 del 01/08/2022, scaduto il 06/09/2022; 

 

VISTO il Dispositivo del Direttore del Dipartimento n. 22_2022 con cui sono state nominate le 

Commissioni giudicatrici; 

 

VISTI i verbali di valutazione titoli per gli insegnamenti del Corso di Laurea in Servizio Sociale 

redatti il 12/09/2022 dalla relativa commissione giudicatrice;  

 

VISTI i verbali di valutazione titoli per gli insegnamenti dei Corsi di Laurea in Scienze 

dell’Educazione e della Formazione e Laurea Magistrale in Pedagogia e scienze 

dell’Educazione e della Formazione redatti il 12/09/2022 dalle commissioni giudicatrici; 

 

VISTI i verbali di valutazione titoli per gli insegnamenti del Corso di Laurea in Scienze della 

formazione primaria redatti 10/09/2022 dalle commissioni giudicatrici; 

 

Verificata la regolarità amministrativo-gestionale da parte del responsabile amministrativo 

delegato del dipartimento; 

DISPONE 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti del concorso per il conferimento degli incarichi d’insegnamento retribuiti per 
l’ a.a. 2022/2023 
 

Art. 2 

 

Per gli insegnamenti del Corso di Laurea in Servizio Sociale sono approvate le seguenti 
graduatorie di merito: 
 
Per l’insegnamento di Metodi del servizio sociale I: 

1. Russo Maria  

2. Bielloni Marco 

 



 

 

 

Pag 2 

 

Per l’insegnamento di Metodi del servizio sociale II: 

1. Tilli Cristina  

2. Russo Maria 

 

Per l’insegnamento di Conoscenza di almeno una lingua straniera: 

Non si procede alla stesura della graduatoria poiché ai sensi dell’art. 4 del bando Prot. n. 0001032 

del 01/08/2022 per il Conferimenti di incarichi d’insegnamento retribuiti per l’a.a. 2022/2023 sono 

stati esclusi dalla partecipazione alla procedura di valutazione comparativa coloro che hanno 

superato il periodo massimo di cinque anni di titolarità di un contratto di insegnamento a titolo 

oneroso presso qualunque corso di laurea della Sapienza università di Roma, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 23 della legge n. 240 del 30/12/2010, avente ad oggetto “Contratti per attività di 

insegnamento”.  

 
 
Per l’insegnamento di Pedagogia generale e sociale: 

Il Presidente comunica alla Commissione di aver ricevuto la disponibilità alla copertura 

dell’insegnamento di PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE da parte di personale docente in 

servizio presso Sapienza, successivamente alla pubblicazione del bando. Pertanto, i Commissari 

prendono atto della disponibilità pervenuta e in conformità con la delibera, stabiliscono di non 

procedere alla valutazione e chiedono al Direttore l’annullamento della procedura. 

 

Per l’insegnamento di Tirocinio: 
1. Galli Elena 

 
Per gli insegnamenti dei Corsi di Laurea in Scienze dell’Educazione e della Formazione e 
Laurea Magistrale in Pedagogia e scienze dell’Educazione e della Formazione sono 
approvate le seguenti graduatorie di merito. 
 
Per l’insegnamento di Educare al nido: 

1. Corbucci Matteo 

 
Per l’insegnamento di Fondamenti di Igiene: 

1. Mucci Nicolina 
2. Marani Alessandra  
3. Pastorini Antonello  

 
Per l’insegnamento di Psicopedagogia della comunicazione: 

1. Veggetti Serena 
2. Locchi Roberto 

 
Per gli insegnamenti del Corso di Laurea in Scienze della formazione primaria sono approvate 
le seguenti graduatorie di merito. 
 
Per l’insegnamento di Antropologia culturale: 

1. Uccella Francesca Romana 
2. Aliberti Francesco 
3. Pesce Mario 
4. Polieri Pietro 
5. Rosato Gabriele Carmelo 

 
Per l’insegnamento di Laboratorio Inglese I: 

1. Seavers Kilian 
2. Scala Ileana 

 
Per l’insegnamento di Laboratorio Inglese II: 

1. Seavers Kilian 
 
Per l’insegnamento di Laboratorio Inglese III: 

1. Seavers Kilian 



 

 

 

Pag 3 

 

 
Per l’insegnamento di Laboratorio Inglese IV: 

1. Seavers Kilian 
 
Per l’insegnamento di Laboratorio Inglese V: 

1. Mitrovic Snezana 

 
Per l’insegnamento di Linguistica italiana - didattica della lingua italiana: 

1. Urraci Giovanni 

 
Per l’insegnamento di Linguistica italiana - grammatica italiana: 

1. Urraci Giovanni 

 

Per l’insegnamento di Obiettivi formativi della scuola - obiettivi formativi della scuola primaria: 

1. Allerhand Anna 

2. Protasi Davide 

 

Per l’insegnamento di Obiettivi formativi della scuola - obiettivi formativi della scuola per l’infanzia: 

1. Martellucci Emanuela 

 

Per l’insegnamento di Didattica della lingua italiana II: 

1. Cortesi Andrea 

 

Per l’insegnamento di Educazione all’immagine – linguaggi dell’arte: 

1. Marabotto Paolo 

 

Per l’insegnamento di Educazione all’immagine – linguaggio cinematografico: 

Il Presidente comunica alla Commissione di aver ricevuto la disponibilità alla copertura 

dell’insegnamento di EDUCAZIONE ALL'IMMAGINE - LINGUAGGIO CINEMATOGRAFICO da 

parte di personale docente in servizio presso Sapienza, successivamente alla pubblicazione del 

bando. Pertanto i Commissari prendono atto della disponibilità pervenuta e in conformità con la 

delibera, stabiliscono di non procedere alla valutazione e chiedono al Direttore l’annullamento della 

procedura. 

 

Per l’insegnamento di Progettazione didattica e bisogni educativi speciali: 

Il Presidente comunica alla Commissione di aver ricevuto la disponibilità alla copertura 

dell’insegnamento di PROGETTAZIONE DIDATTICA E BISOGNI EDUCATIVI SPECIALI da parte 

di personale docente in servizio presso Sapienza, successivamente alla pubblicazione del bando. 

Pertanto i Commissari prendono atto della disponibilità pervenuta e in conformità con la delibera, 

stabiliscono di non procedere alla valutazione e chiedono al Direttore l’annullamento della 

procedura. 

 

Per l’insegnamento di Geografia: 

1. Grippo Epifania 

 

Per l’insegnamento di Letteratura per l’infanzia: 

1. Morani Raimonda 

 

Per l’insegnamento di Didattica generale e disturbi specifici dell'apprendimento – didattica 

generale: 

1. Travaglini Alessia 

2. Protasi Davide 

3. Botta Emanuela 

 

Per l’insegnamento di Didattica generale e disturbi specifici dell'apprendimento - disturbi specifici 

per l'apprendimento: 

Il Presidente comunica alla Commissione di aver ricevuto la disponibilità alla copertura 

dell’insegnamento di DIDATTICA GENERALE E DISTURBI SPECIFICI DELL'APPRENDIMENTO  



 

 

 

Pag 4 

 

- DISTURBI SPECIFICI PER L'APPRENDIMENTO da parte di personale docente in servizio 

presso Sapienza, successivamente alla pubblicazione del bando. Pertanto i Commissari prendono 

atto della disponibilità pervenuta e in conformità con la delibera, stabiliscono di non procedere alla 

valutazione e chiedono al Direttore l’annullamento della procedura 

 

Per l’insegnamento di Letteratura italiana: 

1. Riga Pietro Giulio 

2. Licameli Chiara 

3. Saverna Ludovica 

 

Per l’insegnamento di Letteratura italiana – letture critiche di testi: 

1. Licameli Chiara 

2. Riga Pietro Giulio 

3. Saverna Ludovica 

 

Per L’insegnamento di Educazione musicale - strumenti e metodi per l'ascolto musicale: 

1. Vecchiarelli Vera 

2. Croppo Maristella 

 

Per l’insegnamento di Educazione musicale - storia e repertori per l'ascolto musicale: 

 

1.   Vecchiarelli Vera 

2.   Croppo Maristella 

 

Per l’insegnamento di Neuropsichiatria infantile e psicologia clinica - neuropsichiatria infantile: 

1. Carbone Agostino 

 

Per l’insegnamento di Fisica: 

Il Presidente comunica alla Commissione di aver ricevuto la disponibilità alla copertura 

dell’insegnamento di FISICA da parte di personale docente in servizio presso Sapienza, 

successivamente alla pubblicazione del bando. Pertanto i Commissari prendono atto della 

disponibilità pervenuta e in conformità con la delibera, stabiliscono di non procedere alla 

valutazione e chiedono al Direttore l’annullamento della procedura 

 

Per l’insegnamento di Idoneità di lingua inglese di livello B2: 

1. Mitrovic Snezana 

 

Per l’insegnamento di Igiene generale: 

1. Tancredi Loiudice Michele 

2. Marani Alessandra  

3. Pastorini Antonello 

 

 

Roma, 22/09/2022 

 

IL DIRETTORE 

F.to Prof. Fiorenzo Laghi 
 
 


